
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 4 DEL 12/02/2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 

(RPD) PER L’ANNO 2020 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della l. 

580/93; 

RICHIAMATO il Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTA la nota dell’Unioncamere nazionale del 12/12/2019 con la quale si proponeva la 

prosecuzione del servizio RPD per il 2020, sia per l’Ente camerale che per la propria Azienda 

Speciale Promocamera;; 

CONSIDERATO che l’attività svolta nel corso del 2019, grazie al servizio dell’Unioncamere 

nazionale e del Dr. Tripodi ha consentito sia all’Ente camerale che all’Azienda Speciale di 

adeguarsi tempestivamente ed efficacemente in materia di privacy seguendo modelli uniformi del 

Sistema camerale nazionale; 

RICHIAMATA la Delibera N. 95 del 19/12/2019 con la quale la Giunta camerale ha stabilito di 

aderire alla succitata proposta, confermando la designazione del Dr. Enzo Maria Tripodi quale 

referente per lo svolgimento delle attività di RPD fino al 31/12/2020; 

VALUTATO positivamente l’operato del Dr. Enzo Maria Tripodi il quale, sentito per le vie brevi, 

ha dato piena disponibilità per la prosecuzione delle attività anche per il 2020; 

VISTA la bozza di Contratto che disciplina la fornitura, da parte dell’Unioncamere, del servizio di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per l’Azienda Speciale Promocamera, a decorre da 

Gennaio 2020 e fino al 31/12/2020, per un importo complessivo onnicomprensivo pari a € 5.000 + 

IVA (€ 6.100,00 IVA inclusa); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 12 del 4 Dicembre 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

 di disporre a favore del Dr. Enzo Maria Tripodi l’affidamento dell’incarico quale referente 

per lo svolgimento delle attività di Responsabile della Protezione Dati (RPD) dell’Azienda 

Speciale Promocamera fino al 31/12/2020; 

 di stipulare con lo stesso professionista apposito contratto per regolare a norma di legge 

l’esecuzione del servizio, per un importo complessivo pari a € 5.000,00 + IVA; 

  



 
(segue determinazione del Direttore n° 4 del 12/02/2020) 

 

 di autorizzare il funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG; 

 di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 

Sassari, lì 12/02/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


